

Tân Hiệp, ngày 22 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

**Sơ kết thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-TW ngày 25/10/2017
trong lĩnh vực Thông tin và Truyền thông**

Thực hiện Công văn số 5393/VP-KT ngày 13 tháng 7 năm 2022 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc báo cáo sơ kết thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII “Về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả của các đơn vị công lập” trong lĩnh vực Thông tin và Truyền thông.

Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Tân Hiệp báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-TW ngày 25/10/2017 trong lĩnh vực Thông tin và Truyền thông như sau:

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW được triển khai nghiêm túc, kịp thời các Nghị quyết của Trung ương đã tạo chuyển biến về nhận thức và hành động của lãnh đạo, công chức, viên chức, người lao động, các ngành, các cấp, các đơn vị sự nghiệp công lập của huyện trong việc đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập. Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo triển khai của tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện các quy định của Trung ương, của tỉnh về sắp xếp tổ chức bộ máy đảm bảo theo quy định.

2. Kết quả sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập

Tháng 6/2020, theo Quyết định số 699/QĐ-UBND ngày 19/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc thành lập Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện Tân Hiệp trên cơ sở sáp nhập Trung tâm Văn hóa và Thể thao và Đài Truyền thanh huyện. Việc sáp nhập 02 cơ quan thành đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện là cần thiết và phù hợp với yêu cầu thực tiễn và thực hiện theo đúng tinh thần Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nghị quyết số 18-NQ/TW “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Nghị quyết số 19-NQ/TW “Về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”.

- Về ưu điểm

Việc sáp nhập giữa Trung tâm Văn hóa - Thể thao với Đài Truyền thanh cấp huyện thành Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh, là mô hình mới,



có chức năng, nhiệm vụ cơ bản giống nhau, cùng làm công tác thông tin, tuyên truyền, góp phần giảm được đầu mối, tinh gọn hơn trước, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh hoạt động từng bước đi vào nề nếp, không có sự xáo trộn lớn, Ban Giám đốc Trung tâm đã phân công tương đối hợp lý.

Về kinh phí sự nghiệp cho từng lĩnh vực vẫn như trước khi sáp nhập, không có sự xáo trộn, cơ bản đáp ứng yêu cầu trong hoạt động chuyên môn. Các tổ chuyên môn nghiệp vụ hoạt động từng bước đi vào quy chế. Trung tâm có mối quan hệ với ngành dọc cấp trên, như Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Qua việc sắp xếp tinh gọn bộ máy, đã giảm được 1 vị trí trưởng và 1 vị trí phó cơ quan. Bố trí lại các nhiệm vụ của kế toán, văn thư, thủ quỹ, văn phòng của hai cơ quan thành một cơ quan nên dôi dư ra biên chế văn phòng, tài chính để bố trí thêm cho thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

- Tồn tại, khó khăn

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện vẫn còn một số hạn chế nhất định như: Việc hoàn thiện, chuẩn hóa đội ngũ viên chức theo đề án vị trí việc làm ở Trung tâm chưa đảm bảo; hầu hết chức năng, nhiệm vụ, công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành đều mới nên gặp nhiều khó khăn trong các hoạt động chuyên môn. Cơ sở vật chất, trang thiết bị, kỹ thuật cho các hoạt động văn hóa, truyền thanh cấp huyện, cấp xã xuống cấp; nguồn kinh phí chi cho hoạt động còn hạn chế trong khi nhu cầu hoạt động phong trào nhiều nên các hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT và truyền thanh đôi lúc đạt hiệu quả chưa cao.

- Kiến nghị

Trên cơ sở những khó khăn, hạn chế, UBND huyện kiến nghị với UBND tỉnh và các sở, ngành có liên quan hoàn thiện các cơ sở vật chất và trang thiết bị phục vụ cho hoạt động của Trung tâm. Xây dựng văn bản hướng dẫn cụ thể về bộ máy tổ chức, thiết chế văn hóa, thông tin và truyền thông để đảm bảo hoạt động có hiệu quả nhất là tại cơ sở.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-TW ngày 25/10/2017 trong lĩnh vực Thông tin và Truyền thông của huyện Tân Hiệp./.

Nơi nhận: *Anh L*

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;
- LĐVP, CVNC (ncanh);
- Lưu: VT, PVHTT.

KT. CHỦ TỊCH
Kt
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Minh Vũ